
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreudvalg har de   .  ove er   stillet følge de 
spørgs ål  r.    Al . del  til su dheds i istere , so  her ed  esvares.  Spørgs‐
ålet er stillet efter ø ske fra Kirste  Nor a  A derse   SF . 

 
Spørgs ål  r.  :  
”Mi istere   edes oplyse, hvor ofte hjertestarter e og hjertelø er e har været i 
ga g i åre e  ,   og  ?” 
 
Svar: 
 
Su dheds‐ og Ældre i isteriet har til  rug for  esvarelse  i dhe tet  idrag fra Da ‐
ske Regio er, der oplyser følge de: 
 

”Borgere der får hjertestop, skal have hurtig livredde de hjælp. Hvis e  frivillig 
i  ærhede  træder hurtigt til  ed hjertelu gered i g og hjertestarter,  a ge‐
do les  ha e  for overlevelse. Derfor ar ejder regio er e for, at flere  or‐
gere  elder sig so  førstehjælpere, der ka  kaldes ud til hjertestop.  
 
For at gøre det  uligt for frivillige  orgere at hjælpe til i deres  æro råde, 
selvo  de ikke selv er vid e til hjertestop, har alle fe  regio er eta leret fri‐
villige ord i ger. De frivillige får  esked via regio er es vagt e traler,  år  o‐
ge  ri ger  ‐ ‐  o  et for odet hjertestop i de frivilliges  æro råde. De fri‐
villige  liver guidet he  til stedet, så de  ed hjertestarter og/eller hjerte‐lu ‐
gered i g ka  hjælpe, i dtil a ula e   år fre . 
 
Regio er e er gået i ga g  ed at afprøve o   ye apps ka  få e d u flere  or‐
gere til at hjælpe  ed livredde de førstehjælp. Der er tilk yttet forsk i g for 
at u dersøge effekte . Regio  Hovedstade  er startet op i efteråret  . Re‐
gio  Sjælla d og Regio  Sydda ark har opstartet deres  ye ord i g i so ‐
ere   . Regio  Midtjylla d er startet op i efteråret  . 

 
Det er vigtigt at være op ærkso  på, at de frivillige ord i ger er et supple‐
e t til de  professio elle i dsats, der ydes, hver e este ga g der ri ges  ‐ ‐  

o  for odet hjertestop ude  for hospital. Der  liver således altid se dt a ‐
ula e afsted  ed det sa e. Og alle, der ri ger  ‐ ‐ ,  liver vejledt i, hvor‐

da   a  yder livredde de førstehjælp, og he vist til  ær este tilgæ gelige 
hjertestarter, hvis der er e  pla eret i u iddel ar  ærhed.  
 
Bidrag fra Da ske Regio er o  brug af hjertestartere 
Da ske Regio er a tager, at der i spørgs ålet refereres til, hvor ofte der er gi‐
vet stød  ed e  hjertestarter ude  for hospitalet, i de  der er a ko et e  
a ula e til stedet.  
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 perso er fik i   stød  ed e  hjertestarter før a ula e s a ko st. 
Det svarer til, at  ,  pro e t af de perso er, so  i   fik hjertestop ude  for 
hospitalet, fik stød  ed e  hjertestarter i de  a ula e  a ko . Det viser 
tal fra Da sk Hjertestopregister. 
 
Ku  hjertestoppatie ter, so   lev forsøgt  eha dlet af e te  vid er til hjer‐
testoppet eller af akut eredska et, registreres.  
 
Da sk Hjertestop register er u der valideri g. Da ske Regio er har derfor ikke 
validerede opgørelser for åre e   og  . 
 
Tallet sat i perspektiv 
Sa e fat i ge  fra Da sk Hjertestopregister viser, at a tallet af perso er, 
der fik stød  ed e  hjertestarter før a ula e s a ko st, er steget side  re‐
gio er e  lev da et i  , hvor det ku  var  ,  pro e t.  
 
Sa tidig gøres op ærkso  på, at  ,  pro e t af de perso er, so  i   fik 
hjertestop ude  for hospitalet, fik førstehjælp – i for  af hjertelu gered i g – 
i   i de  a ula e s a ko st  svare de til   perso er .  
 
Baggru d for tallet 
Regio er e driver sa e  Da sk Hjertestopregister, so  i dsa ler data o  
hjertestop ude  for hospital. Talle e for   sta er fra e  sa e fat i g 
af resultater fra Da sk Hjertestopregister  ‐ .  
 
Der gøres op ærkso  på, at data i Da sk Hjertestop register er u der valide‐
ri g. Side    er der på egy dt e  overga g fra  a uel registreri g af hjer‐
testop til e  elektro isk hjertestopregistreri g i de  la dsdække de præhospi‐
tale patie tjour al, hvilket har givet i dkøri gsva skeligheder  ed at sikre 
e sartet registreri g i de  sidste del af periode . Derfor er alle regio er  u i 
ga g  ed  a uelt at ge e gå deres registreri ger for  ,   og   
ed he lik på at validere talle e. Målet er, at valideri ge  er ge e ført i  . 

kvartal  .  
 
Bidrag fra Da ske Regio er o  hjerteløbere 
Da ske Regio er a tager, at der i spørgs ålet  ed  egre et ”hjertelø ere” 
refereres til frivillige i  red forsta d, so  har a epteret at rykke ud til et for‐
odet hjertestop. 

 
Regio er e har i   registreret   ga ge, at e  eller flere frivillige har a ‐
epteret at rykke ud til et for odet hjertestop. Derudover var der i Regio  
Nordjylla d   udkald via SMS til frivillige ord i ger til for odet hjertestop, 
hvor det ikke er registreret, hvor  a ge ga ge frivillige a epterede udkal‐
de e.  
 
Det registrerede a tal giver ikke et fuldstæ digt  illede af, hvor  a ge ga ge 
frivillige har rykket ud til et for odet hjertestop. Se  ede for hvad tallet o ‐
fatter. 
 
Efterso  de to  ye hjertelø erapplikatio er fra Trygfo de  og FirstAED først 
er taget i  rug i lø et af   i Regio  Sydda ark, Midtjylla d og Sjælla d, 
har Da ske Regio er ikke la dsdække de opgørelser for   og  . 
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Da ske Regio er vurderer, at det sa lede tal for   på la dspla   liver væ‐
se tlig større i og  ed, at hjerteapplikatio sord i ger e i Regio  Sydda ark, 
Midtjylla d og Sjælla d vil have fu geret hele året. 
 
O  opgørelse  
Tallet    ygger på det a tal ga ge, hvor det er registreret, at e  eller flere 
frivillige har a epteret at rykke ud på et udkald fra regio er es vagt e traler. 
Udkaldet sker,  år de su dhedsfaglige  edar ejdere på vagt e trale   is‐
tæ ker et hjertestop. Vagt e trale  laver udkaldet via e  app til de frivillige i 
æro rådet. Der er ofte flere hjertelø ere, so  a epterer det sa e ud‐

kald. Tallet viser ikke, o  de frivillige, so  har a epteret udkaldet, er ko ‐
et før a ula e  eller o  de har på egy dt livredde de førstehjælp. 

 
Hvad o fatter tallet 

 
- Tallet o fatter ikke registreri ger fra Regio  Nordjylla d. I Regio  Nord‐

jylla d var der   udkald via SMS til frivillige ord i ger til hjertestop i 
,  e  det registreres ikke, hvor  a ge ga ge, at frivillige a epte‐

rede udkalde e.  
 

- Talle e for Regio  Midtjylla d dækker ale e tal for de  ,   å eder, hvor 
Trygfo de s hjertelø erord i g har været i drift. Tallet dækker ikke regi‐
o e s  ‐førstehjælperord i ger, so  kaldes ud via e  SMS, hvor det 
ikke registreres, hvor  a ge ga ge, at frivillige a epterede udkalde e. 
 

- Talle e for Regio  Sydda ark og Sjælla d dækker for det  a. halve år, 
hvor projektet Da ark Redder Liv har været i drift. Tallet dækker ikke 
aktivitete  for regio e s akuthjælperord i ger, so  hidtil er kaldt ud via 
e  SMS, hvor det ikke registreres o  udkalde e drejer sig o  hjertestop, 
og hvor  a ge ga ge, frivillige a epterer udkald. 

 
 
Jeg ka  he holde  ig til ove ståe de. 
 
 

Med ve lig hilse  
 
 
 
 
 

Elle  Tra e Nør y      /      Mathias Ør erg Di ese  
 


